
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Editais...............................................................................................................................................................................................................  2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 6 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 6 

 

                  Porto Alegre, 18 de outubro de 2019.    Edição n. 2722 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2722 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

PORTARIA N. 4149/2019 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o teor da Lei Federal n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1983, em cumprimento ao disposto no artigo 77 da Lei Estadual n. 
6.536, de 31 de janeiro de 1973, no Provimento n. 41/2001 e de acordo com a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, em sessão ordinária de 24 de SETEMBRO de 2019, no processo PR.00983.00890/2019-3: 
 
Art. 1.º  Declara de DIFÍCIL PROVIMENTO, para o ano de 2020, os cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça das 
Comarcas abaixo relacionadas: 
 
I – Entrância Inicial: percentual de 20% (vinte por cento) de gratificação:  
a) Crissiumal; 
b) Itaqui; 
c) Porto Xavier; 
d) Quaraí; 
e) Rodeio Bonito; 
f) Santo Antônio das Missões; e 
g) São José do Ouro. 
 
II – Entrância Intermediária: percentual de 20% (vinte por cento) de gratificação: 
a) Alegrete; 
b) Lagoa Vermelha; 
c) Palmeira das Missões; 
d) Santa Rosa; 
e) Santa Vitória do Palmar; 
f) Santiago; 
g) Santo Ângelo; 
h) São Borja; 
i) São Luiz Gonzaga; e 
j) Uruguaiana. 
 

Art. 2.º  Declara, ainda, que, até a edição de lei que estabeleça o subsídio como base de pagamento da Gratificação de Difícil 
Provimento, fica estabelecido o percentual de 20% (vinte por cento), incidindo sobre o vencimento do cargo, que é composto pelo 
básico mais a verba de representação, para todas as Promotorias de Justiça acima arroladas. 
 
Art. 3.º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2019. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL,  
Promotor-Assessor. 
 
 

 
EDITAL N. 138/2019 

 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE PROMOTORIA INTERESSADO(S) 

00882.00133/2019-0 01872.000.517/2019 PJ de São Francisco de Paula Em Geral 

00860.00063/2019-5 PP.01866.000.679/2018 PJ de Santa Bárbara Nelson Kochemborger 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2722 

 

Nº 001 01540.00165/2019-4 NF.01540.000.148/2019 PJ de Santiago Josué Oliveira Galvão* 

01202.00225/2019-5 IC.01413.000.726/2019 
PJ de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística 
Obratec Construtora e Incorporadora 

Ltda. 

00797.00193/2019-8 NF.01694.000.086/2019 PJ de Itaqui Serli Maria Natividade 

00797.00194/2019-6 NF.00797.000.013/2019 PJ de Itaqui Sandra da Silva 

00797.00195/2019-3 NF.01694.000.120/2018 PJ de Itaqui 

Mariane Silva de Matos,  
Daniel Leal Rodrigues,  

Joicenir Espíndola Gomes, Alice Goulart, 
Paola Rodrigues Ramos,  

Jéssica Rodrigues Ramos,  
Robson Bonorino da Rosa,  
Fabiana da Silva Fonseca. 

00797.00196/2019-1 IC.00797.00038/2011 PJ de Itaqui 
José Alfredo Vargas 

da Silva 

00884.00041/2019-3 IC.00883.00015/2014 PJ Cível de São Gabriel Claiton Munhoz Bertolini 

00754.00132/2019-7 PA.00754.00012/2018 PJ Especializada de Cruz Alta Em Geral 

00829.00462/2019-9 IC.02360.000.068/2017 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre 
Em Geral 

00890.00094/2019-4 RD.01542.00114/2019 PJ Especializada de São Leopoldo Maicon França 

01786.00017/2019-0 PP.01786.000.095/2019 PJ de Jaguari Em Geral* 

00797.00198/2019-7 RD.00797.00151/2016 PJ de Itaqui Em Geral 

00797.00199/2019-5 RD.00797.00020/2014 PJ de Itaqui Em Geral 

00824.00182/2019-8 
IC.00824.00106/2017 

 
PJ Especializada de Pelotas Em Geral 

00900.00082/2019-7 NF.01886.000.327/2019 PJ de São Valentim Em Geral 

00743.00078/2019-6 IC.01516.000.419/2018 PJ Cível de Carazinho Em Geral 

00851.00057/2019-8 NF.01822.000.300/2018 PJ de Restinga Seca Juliana Corrêa de Lara 

00851.00058/2019-6 NF.01822.000.488/2018 PJ de Restinga Seca Adriana Ritta Alves 

00851.00059/2019-4 NF.01822.000.373/218 PJ de Restinga Seca Veronilda Couto Machado 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2722 

 

Nº 001 00851.00060/2019-2 NF.01822.000.134/2018 PJ de Restinga Seca Aleandra Braga Correa 

000851.00061/2019-0 NF.01822.000.016/2019 PJ de Restinga Seca Dalvana Machado da Silva 

00851.00055/2019-2 NF.01822.000.197/2018 PJ de Restinga Seca Ernildo Venildo Janner 

00851.00056/2019-0 NF.01822.000.349/2017 PJ de Restinga Seca Marco Antônio de Vargas 

01140.00026/2019-2 RD.00711.00001/2019 PJ Regional de Uruguaiana João Pedro Fernandes dos Santos 

00881.00218/2019-0 IC.00881.00007/2011 PJ de São Francisco de Assis 

Vilma Carvalho, Patrícia Carvalho, Maria 
Amélia Carvalho,  Maria Madalena 

Pereira Carvalho,  Rui Arlan Carvalho 
Flores,  Claredina Carvalho Flores, Cleide 

Rosane Cardoso Ferreira,  Quelten 
Mariele Ferreira, Joaquina Antunes 

Lanzzanova, Maria Elena Gubert, Bruno 
José Gubert,  Maria Lídia da Rosa, 

Lorena Fernandes da Silva, Jocelaine 
Estivalet, Eloí Moraes, Amélia Garcia,  
Renato Dias, Marli Garcia da Silveira,  

Maria Teresa Dorneles Pereira,Gustavo 
Pereira da Silva, Vera Lúcia da Rosa, 

Elizabete Rodrigues, Mauren dos Santos 

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2019. 
 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 139/2019 
 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE PROMOTORIA INTERESSADO(S) 

00824.00185/2019-1 IC.00824.00023/2018 PJ Especializada de Pelotas Em Geral 

01202.00226/2019-3 NF.01413.001.118/2019 
PJ de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística 
Gustavo Vielitz Buschs 

00754.00134/2019-3 IC.00754.00058/2014 PJ Especializada de Cruz Alta Em Geral 

00797.00201/2019-9 RD.00797.00253/2017 PJ de Itaqui Em Geral 

00803.00061/2019-9 PA.01518.000.136/2018 PJ Cível de Lajeado Em Geral 

00829.00464/2019-5 IC.01623.000.639/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00465/2019-2 NF.01413.001.239/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre 
Em Geral 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2722 

 

Nº 001 00829.00466/2019-0 NF.01623.000.765/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00468/2019-6 IC.02360.000.054/2017 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00469/2019-4 PP.01623.000.217/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre 
Em Geral 

00876.00126/2019-2 NF.00876.000.520/2019 PJ de Santo Augusto Em Geral 

00921.00025/2019-1 PP.00922.000.659/2019 PJ Especializado de Uruguaiana Em Geral 

01540.00170/2019-4 NF.01223.000.136/2019 PJ de Santiago Alizio Antônio Dalosto* 

01625.00049/2019-8 IC.01128.00152/2014 
PJ de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre 
Movimento Nacional de População de 

Rua* 

00748.00351/2019-2 IC.00748.00058/2008 PJ Especializada de Caxias do Sul Leonilda Andretta 

00749.00079/2019-8 RD.00749.00040/2019 PJ Cível de Caxias do Sul 
Associação da Serra de Professores e 

Instrutores de Língua de Sinais e 
Sociedade dos Surdos 

00754.00139/2019-2 PA.00754.00055/2018 PJ Especializada de Cruz Alta Em Geral 

00783.00180/2019-1 IC.00783.00068/2011 PJ Especializada de Gravataí Plínio Fernando Ribeiro Godoy 

00912.00115/2019-1 PA.01902.000.539/2017 PJ de Taquari Juliane da Silva 

00807.00041/2019-7 NF.00807.000.019/2019 PJ de Marcelino Ramos Em Geral 

00935.00099/2019-0 IC.00935.00042/2017 PJ Especializada de Alvorada Alexandre Virgíneo 

01202.00236/2019-2 IC.01629.000.398/2018 
PJ de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística 
Em Geral 

00930.00154/2019-8 RD.00930.00205/2019 PJ Especializada de Viamão Em Geral 

00780.00096/2019-2 IC.00780.00009/2012 PJ de Getúlio Vargas Em Geral 

00743.00081/2019-0 NF.00743.000.397/2019 PJ Cível de Carazinho Em Geral 

00924.00059/2019-7 NF.01528.000.370/2019 PJ Especializada de Vacaria Em Geral 

  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2019. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 
 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2722 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 373/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 24 de 
setembro de 2019, a Portaria n. 2605/2019, que designou a 
Dra. CRISTINA SCHMITT ROSA como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Soledade (Port. 4196/2019). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 24 de 
setembro de 2019, a Dra. CRISTINA SCHMITT ROSA, ID n. 
3884708, como Diretora da Promotoria de Justiça de 
Soledade, até 30 de junho de 2020, exceto 
remoção/promoção que implique saída da Promotoria de 
Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 4197/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 24 de 
setembro de 2019, o Dr. BILL JERÔNIMO SCHERER, ID n. 
3450643, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de 
Soledade, até 30 de junho de 2020, ou ulterior deliberação 
(Port. 4198/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 15 de 
outubro de 2019, o Dr. DIOGO HENDGES, ID n. 3410609, 
como Diretor da Promotoria de Justiça de Butiá, até 30 de 
junho de 2020, exceto remoção/promoção que implique saída 
da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 
4199/2019). 

NOMEAR 

- ISMAEL DE SOUZA TEIXEIRA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, 
deste Órgão (Port. 4204/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/10/2019, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, JACKSON KAISER, tendo entrado em exercício em 
17/10/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de outubro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO 

 DE COMPRA E VENDA N° 124/2019  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.176/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2019 

 

CONTRATADA: S. SCHNEIDER EPP; OBJETO: aquisição de 
material de expediente; 

 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 1.323,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666/93, Lei n. 10.520/02, Lei Complementar n. 123/06, Lei n. 
8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor, Lei Estadual n. 
13.191/09 e, Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de outubro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 PROCEDIMENTO N° 02405.000.176/2019 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de outubro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA  

DO 2° ADITIVO AO CONTRATO 

 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 158/2017  

PROCEDIMENTO N.° 02405.000.187/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2017 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que o VALOR 
MENSAL é: R$ 4.420,00 e o VALOR TOTAL é: R$ 53.040,00 
e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de outubro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 

 DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.°01236.000.271/2019 

 

CONTRATADA: Companhia de Processamento de Dados do 
Estado do Rio Grande do Sul - PROCERGS; OBJETO: 
Prestação de serviços de acesso à rede IP de Comunicação 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2722 

 

Nº 001 

de Dados; VALOR TOTAL: R$ 75.876,48; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.40/4013; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da 
Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 16 de outubro de 
2019, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de outubro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 


		2019-10-18T08:56:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




